
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 27-04-2018   N.57

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.1382/2015 di assegnazione delle Responsabilità dei servizi e degli
uffici comunali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: ZF1235E663

PREMESSO che con nota acquisita al protocollo comunale in data 27.02.2018 al n.425, la
Regione Lazio comunicava che, a seguito degli eventi metereologici che stavano interessando il
territorio regionale, L'Amministrazione Regionale avrebbe determinato, con apposita delibera,
un contributo economico straordinario per i Comuni del Lazio da € 5.000,00 a € 10.000,00 in
funzione dell'estenzione della rete stradale municipale per fronteggiare l'immediato ripristino
delle scorte e concorrere alle prime spese per fronteggiare l'emergenza neve;

CHE con DGR 314 del 27.02.2018 la Regione Lazio ha assegnato ai Comuni del Lazio colpiti
dall'emergenza neve del 25.02.2018 e seguenti un contributo straordinario per il ripristino delle
accettabili condizioni iminime di viabilità e sicurezza in relazione alle avverse eccezionali
condizioni meteo ;

CONSIDERATO che con determinazione della Regione Lazio n.G02412 del 28.02.2018 sono
state individuate le modalità ed i tempi per le procedure per la presentazione delle istanze di
contributo e della relativa rendicontazione delle spese sostenute;

N.  126 del Registro generale

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO DITTA FUTURA COSTRUZIONI SNC
DI BORGOVELINO PER SISTEMAZIONE PAVIMENTAZIONE VIA
SAN  BIAGIO E VIA PIAVE A SEGUITO DI EVENTO NEVOSO
25  FEBBRAIO 2018,  RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE TRA



CHE con nota prot.572 del 16.03.2018 il Comune di Micigliano ha chiesto alla Regione Lazio,
Area Regionale di Protezione Civile, il contributo straordinario di € 5.000,00 per le spese di cui
all'emergenza neve febrraio 2018 e precisamente le seguenti somme:
- per servizio di spaltaura neve centro urbano di Micigliano € 1.170,56;
- per servizio di snevamento con ausilio di mezzi meccanici € 3.372,05;
- per lavori di ripristino manto stradale vie interne capoluogo € 457,39;

CHE con determinazione dell'area tecnica 56 del 26.04.2018 venivano impegnate le somme
inerenti la spesa ordinata dal Comune di Micigliano alle ditte Cianchetti e Consorzio Sociale il
Mosaico per l'emergenza neve 25 febbraio 2018 di cui trattasi;

CHE con medesima determinazione veniva specificato che a seguito degli eventi meteo avversi
di cui trattasi la via San Biagio e la Via Piave hanno riportato danni alla pavimentazione in
porfido quantificati in € 457,39 omnicomprensivo con la ditta Futura Costruzioni snc di
Borgovelino che non ha, però,  potuto procedere alla realizzazione dei lavori di ripristino
pavimentazione a causa delle pessime condizioni meteo che hanno interessato il capologo
comunale negli ultimi mesi e fino ai giorni scorsi;

CHE alla ditta Fututra Costruzioni snc è anche stato rischiesto di ripristinare la pavimentazione
cimiteriale tra i blocchi E-F e G-H viste le pessime condizioni in cui versa e che costituiscono
pericolo per la sicurezza pubblica, di sistemare il cancello principale dell'ingresso cimiteriale
che non si chiude in modo corretto, il canale discendente dei loculi del blocco A e di ripristinare
un ciglio distaccato si in via Piave e che ostruisce una griglia di scarico della fogna;

CHE in base al computo metrico estimativo redatto dall'ufficio tecnico comunale e reperibile
agli atti, la spesa necessaria per l'esecuzione delle opere sopra descritte è dell'importo di €
3.642,54  IVA compresa al 22%;

CHE la ditta Fututra Costruzioni snc ha accettato di eseguire i lavori di manutenzione
straordinaria pavimentazione cimitero e vari sopra elencati per la somma di € 3.500,00
omnicomprensiva;

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti pubblici (importo inferiore ad €.
40.000,00 I.V.A. esclusa);

VISTO il T.U. Enti Locali n267/2000;

DOVENDO affidare i lavori relativi alla sistemazione della pavimentazione stradale di via
Piave e Via San Biagio danneggiate a seguito dell'evento nevoso verificatosi in data 25.02.2018;

DI specificare che il lavoro relativo alla sistemazione della pavimentazione delle strade
comunali Via San Baigio e Via Piave verrà effettuato solo se concessa la relativa parte di
contributo di € 457,39 da parte della Regione Lazio per emergenza a seguito di evento nevoso
25.02.2018;

DOVENDO affidate anche i lavori di rifacimento pavimentazione tra i blocchi cimiteriali  E-F e
G-H, sistemazione del cancello principale dell'ingresso cimiteriale,  del canale discendente dei
loculi cimiteriali del blocco A e di ripristinare un ciglio distaccato si in via piave che ostruisce
una griglia;

Tutto cio' premesso e considerato

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 57 del 27-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto come sopra
riportate;

Di affidare alla ditta Fututra Costruzioni snc i lavori di sistemazione pavimentazione stradale in
porfido Via San Biagio e Via Piave danneggiate a seguito dell'eccezionale evento nevoso del
25.02.2018 per l'mporto di € 457,39 omnicompresivo, lavori cui, come concordato con la ditta,
verrà dato seguito solo dopo che la  Regione Lazio avrà dato consenso per la concessione della
relativa parte di contributo per emergenza a seguito di evento nevoso 25.02.2018;

Di affidare, altresì, alla ditta Futura Costruzioni snc i lavori di rifacimento pavimentazione
cimiteriale tra i blocchi dei loclui E-F e G-H comprensiva delle seguenti lavorazioni:
- demolizione pavimentazione esistente compreso sottofondo e rimozione soglie;
- demolizione massetto esistente;
- rifacimento massetto di sottofondo;
- posa in opera e fornitura pavimento in gres;
- posa in opera e fornitura soglie in pietra naturale;
- trasporto a discarica e oneri smaltimento;
e diaffidare alla medesima ditta i lavori di sistemazione cancello e discendente blocco A del
cimitero comunale e sistemazione ciglio via piave come descritto in premessa per un totale di €
3.500,00 omnicomprensivo;

Di impegnare la somma totale di € 3.957,39 in favore della ditta Futura Costruzioni snc per i
lavori sopra elencati ripartiti in bilancio come segue:
- € 3.500,00 all'ex cap. 3575 (fondi BIM - contributo straordinazio anno 2017 per € 3.000,00 e
fondi BIM contributo ordinario di € 4.635,67 per € 500,00)
- € 457,39 all'ex cap.5767 bilancio 2018 g.c.;

Di liquidare la ditta Fututra Costruzioni snc  previa ricezione delle relative fatture di legge e
autorizzazione ad eseguire i lavori riguardo il rifacimento della pavimentazione a seguito di
evento nevoso eccezionale del 25.02.2018.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 57 del 27-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 30-04-2018

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 30-04-2018 al 15-05-2018.
203
Micigliano, li 16-05-2018

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 57 del 27-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


